Item dicitur in diffinitione † & mandato domini, & c. Ideo enim dicit, domini, & c. quia procurator non potest constitui nisi à domino litis, secundum gloss. & Barr. in d. l. supra, eodem. Ex hoc sequitur, quod tutores & curatores ante litem contestatam non possunt procuratorem constituere: quia non sunt veri domini: sed debent constituere Actorem, *l. neque tutores. 11.* & ibi Barr. & Bald. & communiter Doct. C. de procurat. & istum Actorem debent constituere cum decreto & autoritate iudicis: alias si actor non fuerit eo modo constitutus, non valet constitutio actoris, & vitiatur processus: ut notat gloss. & Barr. in d. l. neque tutores. 11. & gloss. in l. si actor. 10. C. de appellat. & habetur in decis. 272. consil. Neapolitan. in versicul. tertio illa, & c. Pro hoc est textus in §. final. Institut. de curator. Poli vero litem contestatam, possunt tutores & curatores constituere procuratorem sine alio decreto iudicis: quia tunc sunt effecti domini litis: ut d. l. neque tutores, in fin. & prædictis adde Paul. de Callt. in consil. 414. col. 2. in. 2. vol.

Ad vnum tamen est aduertendum, † quod quando tutor vel curator constituit procuratorem in casu præmissio, talis procurator non dicitur procurator pupilli vel adulti: sed ipsius tutoris, vel curatoris: vnde in suo libello debet comparere tanquam procurator tutoris; non autem pupilli, alias non procederet, ita tenet Paul. de Cast. in consil. 16. col. 1. in 1. volum. Ex prædictis ergo habes optimam practicam repeliendi procuratorem, & annullandæ processum per eum fabricatum, ut quando effectus constitutus per tutorem sine decreto iudicis ante litem

contest, secus si esset constitutus ab ipso pupillo cū auctoritate tutoris; quia valet constitutio, vrest *tex. in d. l. neque tutores. 11. C. de procur.*

Secundo, sequitur ex dicto verbo, † *domini*, quod procurator ante litem contestatam non potest alium procuratorem substituere; quia nondum est effectus dominiū litis, nisi habeat expressum mandatum à domino, vè possit alium substituere; quia tunc potest etiam ante litem contestatam substituere alium, vrest *tex. in c. 1. de procur. lib. 6. & not. Bar. in l. 1. supra. eo. & Moder. communiter in l. quod quis. 9. C. de procurat. vbi est tex. de prædictis. post vero litem contestatam procurator efficitur dominus litis, in tantum, quod non potest dominus vterius iudicium in se suscipere; nec procuratorem reuocare sine causa; *tex. est. in l. procuratorib. 22. C. de proc. & ibi Bald. & Dd. in d. l. quod quis. & l. post. litem. 16. supra. eo. & tunc potest procurator in distiñcte alium substituere, vt d. c. 1. procur. lib. 6.**

Ex quibus sequitur alia † optima practica annullandi processum, quod vbiunque est fabricatus processus cum procuratore vique ad litem contest. inclusivè, non potest vterius in illa causa citari dominus ad litem, in aliquo actu, sed tantum procurator; imo si citaretur dominus & non procurator, & dominus non compareret, non posset fieri actus in eius contumaciam, & factus non valet. Ita notat tenet *Barr. in d. l. procuratoribus. 21. C. de procur. vbi dicit ita consuluisse dominum Lambertinum de Rampo. idem tenet Barr. in l. mutari 24. supra eod. & in l. furioso. 9. infra. de re iud. & in l. 1. colum. 2. versic. item quero. & c. C. de sen. & Bald. in l. si quando 19. in 7. C. de test. & Abb. in c. 2. col. pen. & ibi etiam Fel. in pen. col. de test. & Alex. in d. l. procuratoribus.*

7 Limita tamen prædictam conclusionem † non procedere, quando procurator esset absens vel infirmus: quia tunc sufficeret citare dominum, & valet actus in eius contumaciam factus; ita limitat *Alexand. in d. l. procuratoribus. & Gem. in c. si quem. 8. versic. secus, in 6. notab. per illum text. de procur. lib. 6.*

8 Item illud, † quod dixi, quod quoad quis habet mandatum, vt possit substituere, operatur etiam ante lit. contest. per d. c. 1. intellige, quod hodie est limitatum in hoc regno per ritum magnæ curiæ, in *num. 121. qui incipit: Item si procuratorio. & c. vt procedat ita demum, si in procuratorio est expresse specificatum, vt possit substituere ante lit. contest. secus simpliciter diceretur, cum potestare substituendi: quia hoc non obstante non potest substituere nisi post lit. contest. vt dicitur in d. l. i.*

9 Item illud verbum, *domini*, † positum in definitione procuratoris, licet non se extendat ad tutores & curatores & alios administratores, qui administrant ad aliorum utilitatem, qui non possunt facere procuratorem ante litem contest. tamen secus est in illis administratoribus, qui administrant ad propriam utilitatem, & fructus percipiunt: quia

possunt constituere procuratorem ante lit. contest. quia domino aquirantur ratione fructuum. Exemplum est in *Pizarlo*, qui potest procuratorem indistincte constituere, vt in § *reus: an dñssimi. versic. si quando. in Auth. de sanct. Episc. & tenet. Barr. in d. l. neque tutores. 11. C. de procur. & in l. 1. supra. eod.*

Idem etiam procedit in parte † administrante bona aduentitia filii; quia ex quo facit fructus suos hodie per l. 1. *et quæ ibi habentur. C. de bon. mater. & l. cum operet. 6. C. de bon. qua lib. potest procuratorem constituere in causa aduentitia filii, vt tenet Barr. in d. l. neque tutores 11. & idem Barr. & Bald. in d. l. 1. per illum text. C. de bon. matern. & in tali constitutione procuratoris non requiritur consensus filii, nisi solum in contestatione litis faciendæ per dictum procuratorem, ita tenet *Bald. in l. vltim. § vbi autem. C. de bonis qua lib. & Alexand. in addit. ad Barr. in d. l. 1. C. de bon. matern.**

Prædictis adde vnā optimā practicā, † in quantum dicitur, qd procurator constituitur mandato domini: super hoc habemus in regno vnā pulchram limitationem: quæ est, quod si quis, siue Actor, siue Reus comparuit primo personaliter in iudicio ad faciendum primus actus, & deinde vellet constituere procuratorem; non potest id facere nisi post litem contestatam per eum; licet sit dominus & principalis. Ita de hoc est vnus ritus magnæ curiæ vicariæ in *num. 144. qui incipit: Item si aliquis, & c.*

In quantum † autem super ista materia multum consideratur litis contestatio: Adde quod hodie in regno omnes causæ ciuiles sunt summariæ; per c. *desistantes, & per regiam pragmatic. primam*, quæ incipit, *Dispēdix. adeo*, quod in eis non requiritur litis contestatio; & tunc ille primus actus, qui fieret immediate post litis contestationem, quando requiritur, habet vim litis contestationis in causis, in quibus non requiritur, & operatur eundem effectum, quem operatur litis contestatio. Ita tenet *Bald. & Bar. in l. nihil. 20. & in l. nulla. 23. C. de procur. & Car. in Clem. constitutionem. 4. §. fin. in fin. de elect. & Lud. Roman. in consil. 274. & Abb. in c. in situante. 25. in fin. de off. de leg. & Fel. in c. olim. 26. de accus. & Paris in tract. *lynd. in vers. sententia, in 4. col.**

Procedo nunc ad secundam speciem † procuratorum, scilicet ad procuratorem in rem suam: super quo est sciendum, quod procurator in rem suam consideratur dupliciter, scilicet primo modo, ex parte Actoris, secundo, ex parte Rei. Ex parte Actoris is dicitur procurator in rem suam, cui sunt cessæ vitales actiones à domino, vel mandata directæ, seu earum exercitium ad utilitatem ipsius procuratoris, probatur in l. *si stipendia. 9. & ibi Barr. & omnes Dd. C. de procur. & in l. 1. C. de actio. & oblig. & in hoc differt à procuratore simplici: quia ille procurat ad utilitatem domini, non autem propriam: ille vero ad propriam utilitatem.*

14 Super quo est aduertendum † præsupponendo prius, quod actiones directæ & iura directâ sunt ita fixa & radicata in personam domini, quod non possunt aliquo modo ab eius officio separari, *l. quis ergo casus. 16. & ibi gl. & l. si Stichus. 33. infra. de pecul. & not. gl. in l. 2. in princ. infra. pro soc.*

15 Hoc præsupposito dico, † quod procurator in rem suam, potest constitui altero de quatuor modis, de mente Moder. *in d. l. qui stipendia.* Primo modo si ibi cedatur actio utilis, & mandetur directâ: ita utramque habeat: & tunc habebit vilem, & exercitium directâ; quia ipsa proprie directâ cedi non potest, nec transit de cedente in cessionarium: sed remanet affixa eius ossibus, ut supra dixi. Secundo modo, quod sibi cedatur solum utilis, & non mandetur directâ; & tunc solum vilis actionem nomine proprio potest intentare. Tertio quod sibi mandetur directâ tantum, & non cedatur utilis: & tunc habebit solum exercitium directâ actionis, quam intentabit nomine domini cedentis: sed ad suam propriam utilitatem, non autem potest tunc vilem nomine proprio intentare; cum illam non habeat, ita hæc omnia probantur in *gl. Bar. & Bald. in d. l. 1. C. de aq. & oblig. & in l. si in solutum. 6. eod. tit. & in l. illam. 33. C. de donat. & in l. vlti. & ibi gl. & Bald. C. quando sife. vel priuat.*

16 Quatro modo constituitur procurator † in rem suam, si aliquis donat alicui instrumentum debiti, quod habet contra alium, nam censetur ei donare non solum illam chartam, sed etiam totum debitum ibi comprehensum, & sic inducitur quædam cessio, per quam ille donatarius efficitur procurator in rem suam, *ita tenet Bal. in d. l. vlt. C. quan. sife. vel priuat. & Bal. Alex. & Imol. in l. Mania. 48. infra. sol. matr.*

17 Et ex prædictis colligi † potest, quæ sit differentia inter cedere & mandare actionem: nam quando mandatur actio, transfertur solum exercitium directâ; sed quando ceditur, transfertur utilis, quam potest suo nomine cessionarius intentare; ita hanc differentiam declarat *Bar. in d. l. 1. col. pen. C. de aq. & oblig. & ibi etiam glo.* Et ibidem dicit, quod quo ad cedentem, nulla est differentia in effectu: quia semper directâ remanent penes ipsum cedentem: sed bene est differentia respectu cessionarij, qui potest intentare nomine proprio, vel nomine cedentis, secundum quod est sibi actio cessa, vel mandata: tamen semper ad suam utilitatem agit, ut supra fuit dictum.

18 Ex hoc sequitur, † quod non dicitur proprie procurator, cum non competeat sibi distinctio procuratoris tradita *in l. 1. supra. eodem.* cum non administret negotia aliena, sed propria: unde per hoc non comprehenditur in statuto loquente de procuratore, ut not. *Bald. Alexand. & communiter Doct. in d. l. qui stipendia. & Bald. in l. 1. supra. eod. & Bald. in l. 1. in 5. quest. C. de aq. & oblig.* cum statuta debeant strictè intelligi in casu proprio & vero, non autem in

casu si & o. *l. vlt. C. de his qui ven. atat. impetr. & l. 3. 8. hac verba. el. 2. & ibi Bart. infra. de neg. gest. & l. 1. §. si is qui nauem. 19. infra. de exercit.*

Item in quantum † superius dixi circa constitutionem procuratoris in rem suam, quod quando ceditur sibi utilis tantum, & non mandatur directâ, non potest intenteare exercitium directatum: intellige istud sane procedere in duobus tantum casibus, videlicet primo quando expresse ageretur, quod non sit mandata directâ: & sumus in cessione nominis; quia tunc statim conventioni; cum contractus legem accipiat à conventionem partium, *l. 1. §. si conuenit. 6. infra. de pos. & l. si ut certo. 5. §. nunc videndum. 2. infra. commod. & l. contractus. 23. de regul. iuris. & not. Socin. in consil. 167. versicul. postremo. in 2. volum.* Secundo procedit in illis casibus, in quibus utilis actio transit ipso iure sine cessione: prout est, quando venditur hæreditas, vel quando datur nomine debitoris in solutum; nam tunc non transit exercitium directatum, nisi mandetur: ita loquitur *tex. in l. vlt. C. quando sife. vel priuat.* secus est quando cessio fit ab homine; quia licet non mandet directâ; tamen ipso iure transit eorum exercitium cum ipsa cessione: ita notanter tenet *Bald. in d. l. 1. col. 3. vers. circa primum. C. de aq. & obligat.* ubi distinguit inter cessionem legalem & hominis, per *tex. in l. si procuratorem. 8. §. fin. in fin. infra. mand. & ipsum sequitur Alex. in d. l. qui stipendia.*

Voum tamen nota perpetuo in † hac materia, quod licet cessionarius habeat actionem nomine proprio, & ad suam utilitatem; non tamen dicitur creditor eius, contra quem est sibi facta cessio: nec ille dicitur suus debitor, *l. plane. 3. infra. fam. ercif. & ibi hoc dicit Bal. ex quo infert ibi Bal. quod si statutum dicat, quod debitor possit capi ad instantiam creditoris, non poterit capi ad instantiam cessionarij agentis vtili nomine proprio; quia non dicitur creditor proprie, nisi agat actione directâ sibi mandata nomine cedentis, tanquam procurator: quia tunc capi posset secundum *Bal. ibi Adde, quod contractum tenet idem Bal. in l. per diuersas. 22. in 10. quest. C. mand. & Bald. in l. sife. 7. §. 5. fin. infra. de leg. 1. & Bald. in l. 1. colum. fin. & ibi etiam Alexand. in penult. colum. infra. si certum pet. & Alex. in l. sife. in fin. & Bar. in l. 1. versic. quæro ex forma statuti. & infra. de aq. & oblig. & Bald. in l. ex legato. 18. in fin. C. de legat. & Lud. Rom. in consil. 142. in quibus locis communiter concluditur, quod cessionarius numeratur inter creditores, & includitur in dicto statuto: vnde potest vigore dicti statuti facere capi debitorem cessum, & instrumenti executio ita poterit peti ad instantiam cessionarij, sicut ad instantiam cedentis: pro hoc videtur *tex. in l. 2. C. de do. & hæc videtur magis communis opin.* Ad illam *l. plane.* potes respondere, quod verum est, quod directè non dicitur creditor, sed vultur sic, ut dicit ibi gloss.**

Ex prædictis sequuntur † duo corollaria optima

ma in practica. Primum est, quod pactum executiuum de capiendis bonis propria auctoritate, de quo *in l. creditores 3. C. de pign. transferuntur in cessionarium, adeo, quod potest vigore instrumenti capere bona debitoris, sicut potest cedens, ita in terminis tenet Bald. in c. 1. §. si quis vero, de pac. iuram. firmand. & Paul de Caltr. in consil. 59. in fine. in 2. volum. & Alex. & las. plene in l. §. usufructuarius infra, de oper. noui nunc.*

22 Secundum corollarium sequitur, quod si est verum, quod si ex quo hodie per ritum magnæ curiæ vicariæ potest creditor presentate instrumentum criminaliter via extraordinaria & executiua, cuius vigore potest debitor carcerari, nisi incontinenti doceat de iure suo, ut est ritus qui incipit: *Item si quis debitor.* sequitur ex hoc, quod cessionarius habens instrumentum liquidum, potest dictam viam executiuam exercere contra debitorem, facto prius præambulo super probatione cessionis; sicut fit præambulum in hærede agente iuxta formam alterius, sub rubr. de præambulo. Verum, licet de merito iure ista conclusio possit iustineri per dictam rationem: tamen intellexi, quod magna curia in ciuitate Neapoli, hoc non seruat de facto; quia non admittit cessionarium ad presentatum instrumentum secundum formam illius ritus, per illam rationem: quia ad hoc, ut possit eo modo presentari instrumentum, debet iuramentum in eo esse præstitum, de facie ad faciem: ut habetur *decis 63. consil. Neapol.* tamen hæc potest tolli, per id, quod dicimus de hærede, qui presentat: & tamen iuramentum non præstitum de facie ad faciem.

23 Quia tamen præsuperius dictum fuit, quod procurator in rem suam potest intentare vtilem actionem nomine proprio, & executiuam directam nomine cedentis; quomodo potest cognoscere, quando intentat vtilem, & quando directam? In hoc bis uiter est communis opin. Bart. Bald. & Alexand. & communiter Doct. *in l. qui stipendia 9. C. de procur.* quod istud cognoscitur ex conclusione libelli: nam si petit reum condemnari sibi procuratori nomine cedentis, censetur intentare directam: si vero petit sibi condemnari proprio nomine; tunc censetur intentare vtilem: debet tamen tunc facere mentionem de cessione in libello, alias non procederet, & esset inceptus, ut not. Alex. *in consil. 138. col. 2. vers. 2. ex alio, & c. in 2. vol. & Bart. in d. l. qui stipendia 9.*

24 Quid autem si ex libello præappareret clare, quam actionem intentat; an possit compelli ad instantiam Rei conuerti declarare, utrum velit intentare vtilem vel directam: dic, quod sic, ita tenet Bart. *in l. si duo 93. infra, de solut. & Bald. in l. si quis in rem 34. infra, eod.*

25 Quæ autem utilitas resultet, an præ quis intentet actionem directam, vel vtilem: dic, quod multæ sunt utilitates. Harum prima est, quod si intentat directam, tenetur ante lit. contestat. edere copiam

instrumenti cessionis aduersario pro legitimitate sue personæ: secus si intentat vtilem; quia non tenetur, ita tenet Bart. *in d. l. si duo 93. infra, de solutio. & Bal. in l. 1. in 4. quæst. C. de actio. & oblig. & in d. l. si stipendia, in fin. & Felin. in c. 1. colum. antepenult. versic. 5. de probat.*

Secunda utilitas est, quod quia si intentat directam, tenetur defendere cedentem in causa reconuentionis, nisi esset cessionarius ex causa onerosa & sine fraude, iuxta *tex. in l. si quis in rem 34. infra, eod.* secus est, si intentat vtilem: quia tunc nullo modo tenetur cedentem defendere, secundum gloss. & Bartol. *in d. l. si quis in rem.* licet Bartolus ibi contrarium teneat.

Tertia utilitas est, quod quia quando ceditur alicui aliqua actio privilegiata ex persona cedentis, si intentat directam, gaudet privilegio illius actionis: secus si intentat vtilem, ita tenet Bal. *in l. 1. colum. 4. in fine. & sequent. C. de privileg. dor. & in l. hæredem & ibi Alex. in additione ad Baldum. C. de hæred. actio.* de qua materia habetur per Bart. *in l. post dotem 40. in fi. & ibi etiam Alex. & Dd. in fr. sol. matr.*

Quarta utilitas est, quod quia si cedens sit excommunicatus, repellitur cessionarius intentans directam; quia obstat sibi exceptio excommunicationis ex persona cedentis, secus si intentat vtilem, ita tenet Abb. *in c. licet undiq. 30. in fi. & ibi etiam Fel. de off. deleg.*

Quinta utilitas est, quod quia si est facta cessio alicui, qui potest habere rem ad forem ipsius actoris: licet competeret exceptio declinatoria contra ipsum cedentem: non tamen competet contra cessionarium privilegium. ut si forte est ciuis Neapolitanus. si agat actione vtilis; secus si directam: ita est *decis consil. Neapoli in num. 74.* quia hæc exceptio coheret personæ, & non opponitur contra cessionarium: cum sit alia persona, per ea quæ not. Bal. *in l. si quis in rem 34. infra. eod. & Dyn. in c. u. qui in iur. 4. de regul. iur. lib. 6.*

Sexta utilitas est, quod quia stante statuto quod inter coniuictos causa compromittatur, prout est in regno regia pragmatica, quæ incipit: *odia*, si coniuictus cedat actionem non coniuictis, & cessionarius agit vtili actione, non potest contra eum opponi, ut causa compromittatur; cum ipse non sit coniuictus, secus si agat directam: ita habetur *in d. decisio 74. consil. Neap.*

Septima utilitas est, quod quia si in terminis huius lit. nostræ procurator in rem suam, dum offert se litis, fuit tacite admissus per partem, & non opposuit iam primis actis, non potest ulterius pars opponere in processu iudicii, ut compareat principalis, quando intentant vtilis, secus si directas intentauit in nomine cedentis; quia tunc in quacunque parte iudicii potest aduersarius istud petere, quod compareat principalis: ita tenet Baldus *hic in secunda lect. huius legis in fin. per tex. in c. 1. de iud. lib. 6.* & per ea quæ habentur *in l. vbi C. de procurator* Hic igitur pro alicuius iutel-

intelligentia dicendorum sic præsuppositis, deuenio ad legem ipsam, quæ secundum commune summarium doctor. hic, iuncta gloss. dicit, quod actor potest conueniendo eligere dominum potius, quàm procuratorem in rem suam, si dominum putat legationem. h. dicit; vel aliter in tetraſticho. Si liti se offert propriam qui postulat in rem: Et potius actor adesse velit: id iure licet, dicat magis esse fidelem, si dominum aut melius noscere facta putet. h. d. cum gloss. casus in ista l. ita potest poni simpliciter & sub nabe propter varietatē leſurarum. Quidam erat mihi debitor in centum, conueni ipsam in iudicio: quem cum conuenissem, quidam alius tertius obtulit liti, tanquam procurator in rem suam, volendo suscipere in se periculum causæ, quod ad eum spectaret in commodum & incommodum: ego replicabam, compareat principalis; qui est legalior, magis factum nouit; quia cum eo volo litigare, & non tecum: dubitatur, an debeam audiri? & videbatur dicendum quod non. quia procurator in rem suam: habet ius comparandi in iudicio & litigandi, l. ult. C. quando fisc. vel priuat. & l. si nominis. 2. C. de donat. ergo lege petente teore admitti debet. Præterca is, qui se offert liti, admittitur: & cum eo iudicium fabricatur, l. is qui se obruit. 25. & l. si autem. 27. in princ. infra. de rei ven. tamen determinatur contrarium; & ratio decidendi est; quia actor dicit principalem esse legaliore, & magis informatum de veritate: unde facilius litigabit cum eo, quam cum isto procuratore in rem suam, qui forte est homo cauilloſus, & malæ conscientiæ, & non habet eam notitiam de facto: & ideo actor auditur in hoc casu. Et sic non obſtant rationes dubitandi.

Doctores non colligunt aliquid notabile ex ista l. propter eius breuitatem; in tamen nota ex ista l. iuncta glo. quod actor habet electionem litigandi cum reo principali, vel cum procuratore suo, si reus est legalior, & magis instructus de facto litis, & scilicet alias procurator in rem suam sit admittendus in iudicio ad litigandum. vt d. l. qui stipendia. 9. C. de procur. eum simil. tamen si est aliquid homo cauilloſus, qui multum vexaret aduersarium, adeo, quod dominus esset legalior, est in arbitrio aduersarii nolle litigare cum eo, sed potius cum principali; vt hic concordat tex in l. omnibus. 1. in si. cum l. seq. & ibi. gl. in fr. de alie. iud. mut. caus. fact. Et per hæc l. limitantur omnia iura loquentia de procuratore in rem suam.

Amplia hæc l. procedere non solum ꝑ in actore, sed etiam in reo, vt si procurator in rem suam comparet ex parte actoris; quia reus potest dicere: volo litigare cum principali, qui est legalior: ita dicit Bar. hic: facit rex in l. cum miles. 11. ff. de alien. iud. mut. caus. fact. hæc ampliatio corroboratur per illam regulam, quæ se habet, quod statutum in vno ex correlatiuis, constituit statutum in alio, l. fin. in fr. de excep. l. si. C. de ind. vid. i. vnde, quod statutum per hæc l. in actore, statutum etiam in reo, & ad ipsum

extenditur tanquam ad aliud correlatiuum, quod qualiter procedat, vide infra super declaratione Bar.

Habes ergo ex prædictis vnam electionem, ꝑ quã habet actor in iudicio per hæc l. adde, quod actor habet aliam electionem in iudiciis: videlicet, quod vbicunque reus habet plures iudices competentes, est in electione actoris, coram quo velit ipsum conuenire, & non potest reus deſignare forum: ita tenet Bald. in l. cum clericus. 25. C. de Episc. & cler. & Abb. in c. cum sit generat. 8. col. 1. de for. compet. de hoc est gl. in l. si vult. C. ubi in rem act. & gl. in c. statutum §. cum autem in versio. recuset, de rescript. lib. 6. & Bar. in l. si per errorem. 15. in fin. supra. de iur. om. iud. & gl. in c. dilecti. 16. de for. comp. quod limita, quãdo plures iudices essent competentes de iure communi: secus si de iure speciali, puta ex priuilegio: quia tunc est electio rei coram quo conuenitur: textus est in authent. habita C. ne fil. pro patre, in versio. verum, & c. & not. Bald. in d. l. cum clericus. 25. C. de Episcop. & cler.

Tertiam electionem ꝑ habet actor in iudiciis, vbicunque debitor promittit sibi alternatiue vnum, quod est in obligatione, & aliud ad cautelam ipsius actoris: vt si promissum aliquid soluere centum: vel dare pignus, seu fideiussores: nam tunc actor potest præcise petere quod seluat centum: & non potest reus dicere, volo dare pignus, vel fideiussores: ita tenet Bar. in l. quamuis. 6. infra. de pign. act. & Alex. in l. si se. 4. §. si ex conuentione. 4. infra. de re iud. & Alex. in l. qui duos. 20. infra. de leg. 1. & Sal. in l. quod fauore. C. de legib. & lat. in l. 1. col. 2. supra. qui fatid. cogant. & ex hoc limitatur illud, quod vulgo dicitur, quod in alternatiuis electio est debitoris, vt habetur in l. plerunque. 10. §. fin. infra. de iure dot.

Quartam electionem habet actor, ꝑ videlicet quando est sibi facta promissio indefinita, vt si quis constituat sibi seruitutem eundi per fundum suum, non specificando per quam partem fundi; nam tunc electio est actoris, per quam partem velit ire; & postquam elegit semel, non potest amplius variare. textus est & ibi Bald. & Flor. in l. si cui. 9. infra. de seruit. & gloss. l. si via. 26. supra. de seruit. rust. præd.

Quintam electionem ꝑ habet actor in alternatiuis remediis, vel actionibus: vt quando actori competunt plures actiones ad idem, seu plura remedia, potest eligere id, quod vult, ita tenet Bar. in l. cum protonas. 17. in fin. C. de transact. & Bald. in l. 1. C. si ser. extrã per tex in l. quod in heredem. 9. §. eligere. infra. de tribut. & l. cum filius. 75. §. variis. & infra. de leg. 2. & Bar. in l. 1. col. 2. infra. de act. emp. & Bal. in c. 1. §. ad hoc, col. 6. in si. de pace iur. firm. pro hoc est tex. in l. est in arbitrio, ult. C. de act. & oblig.

Sextam electionem ꝑ habet actor in alternatiuis locorum, vt si quis promittit dare centum Capuæ vel Ephesi, est in electione actoris, in quo loco velit ipsum conuenire: quia si esset in electione rei, nõ quã soluere; nõ semper mutaret locum, casus est in l. non usque in princ. & ibi Bar. infra. de eo quod cert. loc.

- 38 Septima electionem habet actor, † qui habet instrumentum debitum: in quo sunt obligata sibi multa bona existentia penes plures & diuersos possessores: nam tunc potest actor eligere quam rem vult, & eligere vnum possessorem, & contra eum integre satisfieri: nec potest ille opponere, quod plures iure possessorum, quo ad totum bonorum, & quod omnes conueniantur pro rata: casus est & ibi hoc tenet Bar. *in l. creditoris. §. infr. de distract. pign. & idem Bar. in l. Moschus. 47. infra, de iure fisci.*
- 9 Octauam electionem † habet actor in causis summaris: quia potest eligere, an velit perire in scriptis, vel verbo, gl. est *in Clem. sape. §. verum in vers. sue. & ibi Card. in 13. q. de verb. sign. debet tamen ex ore actoris reduci in actis id, qd petit, secundū gl. ibi.*
- 40 Nomen electionem actor habet in legatis, † quando legaretur in certum de certis, vt si testator habens duos seruos dixisset: lego vnū ex seruis meis Titio, non exprimendo quem seruum legasset: nam tunc Titius actor eligit, quem vult, casus est *in l. qui duos. 20. infr. de leg. 1. & not. Bart. in l. in princ. infr. de opt. legat. quod sane intellige, quando vni legaretur: si vero dixisset testator, vnum ex seruis meis lego Titio: & alium Sempionio: in isto casu ille, qui est primo nominatus a testatore, debet prius eligere, ita singulariter decidit Barrol. *in d. l. qui duos. & ibi Alexand.**
- 41 Decimam electionem habet actor † in casu mul- tum notabili, qui solet saepius accidere; quidam promisit mihi, quod possim extrahere duo plaustra lignorum, vel vni plaustrum de nemore suo; extraxi primo vnum; volo deinde extrahere aliud, promissor non vult; quia promisit vnum, vel duo: vnde vult eligere vnum, sed ego volo eligere duo: dic, quod mea est electio, vt possim eligere duo: ita decidit Iac. de Rau. *in §. huic. Inst. de ad. & ibi sequitur Iac. in l. 1. col. 2. sup. quis sat. cog. allegat ita tenere Per. de Bel. aper. in l. cum quidā. 4. C. de verb. sig. per ea quæ voluit Bar. in l. quamuis. 6. infr. de pign. act. quia hæc alternatiua censetur apposta in fauorem creditoris: vnde eius erit electio, per ea quæ supra dicta sunt in 3. elect.*
- Expeditis textualibus, venio ad r. gloss. & capio r. gloss. magam *in ver. si actor.* quam gloss. pro clariori intelligentia diuido in duas partes principales. In prima parte ponit casum ad hæc l. quatuor modis: in secunda parte per viam cuiusdam questionis, vult tollere vnum contrarium: secunda pars incipit ibi: *sed secundum hoc, &c.* Item prima pars subdividitur in quatuor particulas, prout quatuor sunt casus positionis: secunda incipit ibi: *Et potest poni casus.* Tertio ibi: *secundo pone, &c.* Quarto ibi: *tertio secundum Ioannem, &c.*
- 42 Pro expeditione huius † gloss. quæro super ea, qualiter potest poni casus super ista l. dicit gl. quod potest poni casus per *l. de illo. & l. electio, infr. de noxal. & l. etiam si su. §. item si quis dolo. 1. de pet. har. & hoc tenendum Plat. & adde, in quibus locis est in potesta-*
- te actoris conuenite possessorem, vel eum, qui dolo desit possidere & sic videtur concordare cum ista l. gl. non approbat, neque reprobat hanc casus positionem: sed immediate transit ad aliam; tamen de mente Bar. hic non valet hæc positio: quia in illis iuribus possessor non dicitur procurator in rem suam, sed potius venit vt dominus, in quem est facta plena alienatio rei peritæ, merito conuenit huic l. quæ loquitur de procuratore in rem suam. Sum nunc in 2. parte huius gl. in qua ponit casum alio modo: videlicet, ego possidebam vnum librum, quem tu dicebas esse tuum: conuenisti me rei vendic. ad istum librum; ego post litem concesseram, vel ante alienaui eum librum in Titium: causa murandi iudicii: tu actor potes conuenite me alienantem, vel illum Titium, in quem alienaui, gl. reprobat hunc casum; quia ille Titius non dicitur procurator in rem suam, sed potius dominus: cum in eum sit facta alienatio, & translatus totum ius, quod erat penes alienantem: & sic non conuenit huic l. vt modo dixi: quia per istas duas casus positiones inferretur, secundum Bald. hic. quod si actor conuenit eum, qui dolo desit possidere, & possessor compareret, & vellet suscipere iudicium pro suo interese, possit actor dicere: nolo litigare tecum, sed cū principali, qui est legalior: & tamen hoc non est verum: quia ille possessor est vere principalis, & repelli non posset à litigando pro suo interese, vt dicit Bald. hic. nec tunc curatur de legaliori; & cum hac reprobatione transit Bar. hic. Deinde gl. volendo saluare hanc positionem, dicit, nisi dicas, qd donauit tibi id, quod ex lite fueris consecutus: quasi velit dicere gloss. quod posset l. poni casus, quod ego conuentus non alienaui proprie librum causa transferendi dominium, sed tantum concessi ipsum Titio, vt defendat sibi litem per te mota in super illo libro, & donauit ei omne, quod fuerit ex d. lit. consecutus, vt forte obtineat, in totum liber sit suus: si vero transigar, id suum, quicquid ex transactione consequitur: & hæc fuit mens huius gl. ita declarare tamen gl. non obstante hac saluatione non firmat pedes, sed transit ad aliam casus positionem. Nota tamen ex ista gloss. multum singulariter secundum Bar. & Bald. hic. quando tertius compareret tanquam principalis, & pro suo interese, non vt procurator in rem suam, non potest sibi opponi, quod dominus est legalior, & sic non potest repelli à litigando. Istud percipitur ex reprobatione, quam facit gloss. & per hoc habes notabilem limitationem ad hæc l. vt non procedat in eo, qui compareret vt dominus, & principalis possessor. Secundo pro istud dictum habes optimam declarationem ad illam *l. de illo. 2. 4. ff. de nox. act. & ad d. l. etiam si. §. item si quis dolo. ff. de pet. hered.* scilicet quod in terminis illarum ll. non potest actor repellere possessorem offerentem se liti, dicendo, quod principalis, qui desit possidere, est legalior: quod nota. Sum nunc in tertia parte gloss. in qua pono casum,

casum, hæres vendidit hæreditatem, in qua hæreditate ego etiam sum debitor hæreditarius: emptor conuenit me vili actione: ego volo reconuenire emptorem ex persona venditoris: quia venditor erat mihi debitor: & in hac reconuentione volo, vt compareat venditor, tanquam principalis & legalior, possum hoc dicere, secundum istam lect. secundum quam istal. intelligitur loqui in reconuentione, & secundum hoc expoueretur, si actor, id est, si reus conuenitur, qui in reconuentione est actor, gloss. reprobat hunc intellectum per l. post venditionem. 2. C. de pact. & l. ratio. 2. C. de hered. vel act. vend. vbi habetur quod emptor hæreditatis non potest conueniri, nisi sponte venit: vnde per hoc excluditur, quod ego possum hunc emptorem reconuenire inuitum, per d. l. & sic hæc lect. non procedit. Deinde gloss. volendo saluare hanc lect. dicit, sed certe imo est bona positio; quia aliud est conueniri, & aliud reconueniri, quasi velit dicere gloss. illæ II. quæ dicunt emptorem hæreditatis non posse conueniri, nisi sponte velit, procedunt in conuentione principaliter facta: secus in reconuentione; quia potest inuitus reconueniri: & hoc voluit dicere Bart. qui commuiter habetur corruptus: ibidem dicit, postea sustinet, quod imo possum eum reconuenire, licet non principaliter, & c.

43 Ex t̄ ista parte gloss. ita declarata habes colligere naturam reconuentionis, quæ est, & c. & in quo differat à conuentione; quia licet sit aliquis privilegiatus, vt inuitus trahi non possit per conuentionem coram certo iudice; tamen coram alio iudice potest ibidem inuitus reconueniri: & hoc est inductum per illam rationem æquitatis traditam in *authen. & consequenter. & in l. cum Papinianus. in fin. C. de sentent.* vbi dicitur, cuius in agendo quis seruat arbitrium, eundem habere iudicem contra se non dedignetur.

44 Hinc est, t̄ quod licet clericus non possit conueniri coram iudice laico, c. si diligenti. 11. de foro comp. & *authen. statuumus. C. de Episc. & cler.* tamen si conuenierit aliquem laicum coram iudice laico, potest coram eodẽ per conuenientem reconueniri: vt tenet Bart. in d. *auth. & consequenter. in fi. & gl. in c. 1. de mut. petit.* & habetur plene per Fel. in c. si clerici. de iudic. pro hoc habemus in Regno ricum magax curiæ vicariæ, in nu. 153. qui incip. *Item, quod clericus, & c.*

45 Vltimo loco t̄ gloss. reprobat istam casus positionem ex alia ratione; quia in isto casu cessio fuit ex causa non lucratiua, l. si quis in rem. 3. 4. infra, eod. quasi velit dicere gloss. quod ista casus positio præsupponit, quod hæreditas fuit emptæ: & titulus emptio nis est titulus onerosus; & quando quis succedit ex titulo oneroso, non potest reconueniri ex persona cedentis: nisi cessio facta in fr. ulem, vt habetur in d. l. si quis in rem. & ibi not. 13.

46 Circa hanc t̄ lect. Bart. hic saluat eum, sequendo opinionem Hug. & Jac. de Butr. & intelligit, quod hic emptor hæreditatis sponte se obtulit defensio-

ni in causa reconuentionis: & sic sumus in terminis, d. l. post venditionem. 2. C. de pact. Verũ actor voluit potius hæredem tanquam legalio rem, & ita intelligendo hæc lect. est optima secundum Bart. ex qua habes notabilem extensionem ad hanc l. quæ loquitur in causâ conuentionis: vt procedat etiam in causa reconuentionis.

Deuenio ad quartam t̄ partem huius gloss. in qua ponit casum etiam in causa reconuentionis: verum in hoc solum differat præcedenti: quia ibi fuit cessio ex causa onerosa; hic autem ex causa lucratiua: vnde declarando glossam, pone sic casum: ego eram debitor tuus in centum, cessisti hanc actionem Titio contra me. Titius egit contra me ex iure cesso, & satis dedit de defendendo in alia causa, ad quod tenetur: ex quo erat cessionarius ex causa donat. & sic titulo lucratiuo: deinde volo reconuenire cedentem, vel procuratorem cessionarij, possum hoc facere; quia fuit ex causa lucratiua, Et si cessionarius se liti offert, possum dicere, compareat principalis: quia est legalior. & in hac vltima lect. residet glossa. Item has duas lectur. tenet Bart. hic, & dicit, vtamque esse bonam, sed præcedentem esse meliorem intelligendo secundum Jac. Butr. vt supra.

Ex prædictis ergo patet, quod habemus hic quatuor lect. quarum primæ duæ loquuntur in conuentione, & aliæ duæ in reconuentione: prout aduertit hic Baldus, primæ duæ fuerunt reprobatae; quia non loquuntur in procuratore in rem suam, vt loquitur hæc lex: sed potius in domino prætendente principale interesse; istæ sequentes duæ approbantur hic per Bart. vt supra dixi tamen Bal. hic subtiliter considerando dicit, quod adhuc istæ duæ vltimæ sibi non placent: quia non conueniunt huic l. quæ loquitur in procuratore in rem suam: nam ille cessionarius respectu reconuentionis nullum habet mandatum: nec dici potest procurator in rem suam; & sic istal. est male exemplificata in causa reconuentionis; vnde secundum Baldum omnes istæ quatuor lect. remaneant reprobatae: certe consideratio Baldi est subtilis, adeo, quod istæ lect. in causa reconuentionis non videntur carere dubio.

Tamen ad hoc, vt istal. t̄ reddatur magis notabilis, & ampliata puto sustentari posse opin. Bartoli, quod imo istæ duæ lecturæ in causa reconuentionis procedant, & conueniant huic l. Et considero, quod prima lect. istarum duarum ponit exemplum in emptore hæreditatis reconuato: qui emendo hæreditatem censetur emere omnia iura actiua & passiuua ipsius hæreditatis, saltem in effectu: iura enim actiua transeunt ipso iure in emptorem, l. emptor. C. de hered. vel act. vend. passiuua autem non transeunt: quia ius passiuum non potest in alium transferri, nisi consentiente creditore, vt not. Bald. in l. 1. C. de pact. per l. si mandato meo. 45 §. 1. infra, mand. verum effectus iurum passiuorum tranfit in ipsum emptorem: qualiter ipse non possit conueniri inuitus à credi-

toribus, sed solum venditor; tamen teoetur soluere, & extrahere venditorem indemnem in *l. hereditatem. 28* & ibi habetur *infr. de donat. c. l. ratio. 2. Cod. de hered. vel act. vend.* vnde considero, quod venditor vendendo hereditatem, censetur cedere actiones actiones utiles, vt *dist. l. emptor. C. de hered. vel act. vend.* & etiam effectum passiuarum; quia saltem tacite ex iuris dispositione censetur ei mandare, quod extrahat ipsum venditorem indemnem à creditoribus hereditarijs in effectu, per *d. l. ratio. 2. c. d. l. hereditatem.* Modo ad propositum, quando iste emptor sponte se offert secundum Bart. ad defensionem venditoris in causa reconventionis, facit id, quod in effectu habebat tacitum mandatum præsupponendo, quod debitum reconventionale erat hereditarium: quia in effectu ipse tenebatur illud luere: vnde bene potest dici procurator in rem suam, & sic remanet restricta ista saluatio Bartoli solum in debito hereditario: sed si debitum esset extraneum, ex alia causa, quam ex causa hereditaria; tunc adhærem opinionem Bald. quia tunc non posset dici procurator in rem suam aliquo modo in causa reconventionis. Eodem modo considero in quarta lectura, quod possit saluari gloss. & Baldus ab impugnatione Bartoli; quia in ea cessionarius erat ex causa lucratiua: qui ipso iure tenetur defendere cedentem in causa reconventionis, *l. seruum quoque §. inf. eod.* & not. gloss. *in d. l. si quis in rem. infra eod.* vnde cum creditur sibi actio ex causa lucratiua, censetur cedere cum hoc onere defendendi; & sic saltem tacite, ex iuris dispositione, seu interpretatione censetur ad hoc habere mandatū: vnde potest dici procurator in rem suam sicut in simili dicimus, quando vendit hereditatem, nil cedo expresse; & tamen ipso iure transeunt utiles actiones, vt *d. l. emptor.* Eodem modo, quando datur nomen debitoris in solum, ipso iure ex dispositione legali transit utilis actio, *l. si. Cod. quando sisc. vel priuar.* & tamen dicitur ille procurator in rem suam ex parte actoris: ita ergo est dicendum ex parte Reus; & sic remanet defensiva opinio Bart. per quam habemus extensionem ad hanc l. vt procedat

49 etiam in causa reconventionis. Capiō ꝑ secundam partem principalem huius gloss. in qua querit, ad quid prodest, facere procuratorem in rem suam, si habet necessesse litigare ad voluntatem aduersarij; quia si aduersarius non vult litigare secum, sed enim domino, repellitur a litigando, vt *hic. gloss. soluit*, & dat verum intellectum ad hunc textum, scilicet, vt procedat quando persona domini est legalior, & melius nouit factum; vnde vult dicere glossa, quod potest prodesse, quando ita esset legalis procurator in rem suam, sicut dominus; & par modo nouisset factum; qui tunc actor non audiretur, sed deberet litigare cum procuratore in rem suam: & cum gloss. concordant Bart. & Bald. *hic.* & gloss. *in l. plane. infr. famul. et cise*

Veni ad gloss. fin. *in ver. qui in rem.* Quam diuido

in duas partes. In prima parte declarat textum: In secunda format vnam quaestionem. Secunda ibi; *sed quid, etc.* Dicitur in textu, quod potest actori eligere dominum potius, quam procuratorem in rem suam: dicit gloss. quia transfert iudicium, quasi dicat, illud iudicium, quod prosequatur actor contra dominum, volebat hic procurator in se assumere, *l. solutionem. infra. de solut.* & ideo hoc inuito actore fieri non posset, vt not. *in d. l. solutionem.* Ex hac gl. colligit Bald. hic quintum intellectum ad hanc l. & istum quintum approbat, & dicit esse veriore[m] ceteris; & secundum istum intellectum esset ponendus casus, quod hic, dum conuenirem debitorem meum, quidam tertius se obtulit ad suscipiendum iudicium animo nouandi; possum dicere, compareat principalis, si est legalior, secundum Bald. *hic.*

Et ꝑ licet Bald. tenet hunc intellectum vt verior, tamen ego indubitanter teneo hanc lect. non procedere, & quod gloss. & Bald. male loquantur, & quod hic intellectus sit deterior ceteris, quod clare ostendo. Nam gl. dicit ista verba, scilicet quia transfert in se iudicium, *l. solutionem. 23. infr. de solut.* super quibus verbis præsuppono, quod gl. debet intelligi secundum l. quam allegat, vt not. Bart. *in l. non solum. §. si liberationis verbo. 1. de lib. leg. Et Ioan. And. in c. cum nuncius. de resub.* Vnde dum illa gloss. allegat *d. l. solutionem.* vult dicere, quod iste procurator suscipiebat iudicium animo nouandi: quia iste verus intellectus ad illam *l. solutionem.* secundum gl. Bart. & Paul. de Cast. *ibi.* Ex hoc sequeretur, quod iste suscipiens iudicium animo nouandi, posset inuito actore comparere, quando persona domini non esset legalior: quia tota distinctio huius l. consistit, an sit legalior persona domini; & tunc non admittitur procurator: alias secus. ista consequentia est euidenter falsa: quia secundum veram & communem conclusionem, quando tertius vult suscipere iudicium animo nouandi & liberandi debitorem, non admittitur indistincte, inuito actore, siue sit legalior, siue non ita tenet Bart. *in d. l. solutionem.* pro hoc est text. & ibi Bart. *in l. si mandato moo. §. i. infr. mand. & Bar. in l. libero. §. si. infr. de neg. gest. c. haec l.* sed secundum istum intellectum gl. adhiberetur illa distinctio, an sit legalior: adaptando ipsum ad hanc l. Vnde apparet, quod est falsus intellectus, & eodem modo Bal qui ipsum sequitur, male loquitur, vide in hac prima parte huius gl. & Bal. *hic.*

In ꝑ secunda parte gloss. querit, quod si actor dicit, dominum esse legaliore[m], procurator dicit, quod ipse est legalior: cui est credendum; dicit gl. Actoris; tunc dic melius, vt per Bartol. *hic.* & hic refertur dicendum super eo. Et gloss. ex his in hanc l. explicata est. Habemus ex prædictis hucusque quinque intellectus ad hanc l. quorum primi sunt communiter reprobati; alij duo sequentes, qui loquuntur in reconuentione, approbantur hic per Bartol. licet Bald. eos reprobet; ego tamen conatus sum eos saluare supra

na cum Bartolo. Verum faciant aliquam violentiam ad hunc textum, qui loquitur per verbum, conuenire: & exempla illa loquuntur de reconuentione. Sic impropriant literam huius l. Quintus intellectus tenetur per Bald. hic, quem optima ratione reprobaui.

32 Sexto modo † legit Bald. hanc l. ponendo casum per l. plane. infra. famil. ereise. vsi si duo erant hæredes, qui diuiserunt hæreditatem, in qua erant duæ creditores, scilicet Titius in centum, Mauius in alijs centum: certum est, quod vnumquodque debitum diuiditur pro portione hæreditaria inter hæredes ipsi iure, *Lea, qua. C. famil. ereise. Et l. neque aqne. i. C. si certum petat. Et l. pro hæreditarijs. C. de hæred. actio* adeo, quod Titius habet suam actionem in quinquaginta contra vnum hæredem, & in alium hæredem in alijs quinquaginta, & ita etiam Mauius. Modo conuenit inter istos hæredes, quod vnus soluat totum debitum Titio, & alius Mauius. Titius modo conueniebat vtrumque hæredem, ad quinquaginta, ille, qui erat hæres, & promiserat soluere totum Titio, comparere vt procurator in rem suam, & vult suscipere totum iudicium, & pro quinquaginta cohæredes, potest creditor dicere; compareat principalis; quia est legalior; & hæc electio potest applaudere huic l. & eam tenet gloss. in d. l. plane. & puro eam teste procedere, vnde in hoc teno eum Bald. hic.

33 Ultra † tot & tantas lect. datas ad hanc l. ego addo septimam lect. & magis planam & notabilem; & puto, quod hæc fuerit vera mens huius l. per quam lect. non violatur in aliqua litera huius textus. Pono igitur casum sic: Ego eram creditor hæreditarius in centum, hæres vendidit hæreditatem; ego creditor conueni hæredem: eundemque venditorem ad dicta centum; quia emptorem conuenire non poteram iouitum, per d. l. 2. C. de pact. Emptor sponte se offert vt procurator in rem suam ad suscipiendum iudicium, non tamen animo nouandi, ego dico: Volo vt compareat principalis, scilicet venditor; quia est legalior, quæritur, an possim hoc dicere, & deciditur hic, quod sic: & iste intellectus nullum videatur habere obstaculum, & loquitur in causâ conuentionis: non autem reconuentionis, & sic est conformis eum l. nostra. Istud exemplum verificatur per l. vlt. §. Titius. infra. de cond. ind. eb. vbi est casus optimus ad sciendum, qualiter constituitur procurator in rem suam ex parte Rei, & not. gloss. in l. Plantium. infr. eod. huac intellectum puro vt iorem cæteris, & cum isto pertranseo super hac l.

Expeditus gloss. & lect. huius l. venio ad apparatus, & suppletiones; & primo Bart. hic relatis gloss. format duas oppos. simul, videlicet de l. 1. §. vsus supra. eod. vbi qui non vult comparere per se, potest se defendere per procuratorem: hinc dicitur, quod tenetur comparere principalis ad instantiam actoris, ergo male. Item opponit de l. soluendo. infr. de neg.

gest. Et l. solutionem. infra. de solut. vbi dicitur, quod potest quis defendere aliquem etiam inuitum, & pro eo soluere: hic dicitur contrarium; quia defensor repellitur à litigando: ergo male.

Pro † solutione horum contrarietatum Bart. hic facit quatuor membra distinguendo, quæ etiam reasumit idem Bart. in d. l. solutionem. & tangit in d. l. libero. 31. §. vlt. infra. de neg. gest. & in omnibus bene loquitur. Ego autem transiam illa quatuor membra per quatuor conclusiones, addendo vnicuique conclusione suppletiones necessarias. Prima igitur conclusio est: si de bitore conuento, tertius compareat ad suscipiendum plenum iudicium in se animo nouandi, & transferendi iudicium & actionem in personam suam, & liberandi penitus debitorem a toto debito, non cogitur actor istam admittere siue persona domini sic legalior, siue non: Vnde a ctore volente, repellitur à litigando, istud probatur per d. l. si mandato §. 1. & ibi Bart. in d. l. si solutionem. Et in d. l. liberto. Et hic. Et hæc conclusio est vera & communis: ita loquitur d. l. soluendo. Et d. l. solutionem. quæ ll. quo ad iudicium suscipiendum, debent intelligi, volente a ctore: non autem eo inuito, vt dicit gloss. & Bart. in d. l. solutionem. Et hæc sit prima limitatio ad istam conclusionem, scilicet vt non procedat a ctore volente: quia tunc admittitur tertius, & debitor liberator: vt not. in d. l. solutionem.

Secundo † singulariter limata hæc conclusio nem procedere, quando tertius veller iudicium suscipere, vt supra. Secus si veller soluere debitum pro debitore conuento, quia tunc potest soluere creditori etiam iouito, & liberare debitorem etiam inuitum à molestatione creditoris & cogitur creditor hunc admittere ad soluendum: imo si noller recipere solutionem, potest ille tertius illam offerre vel deponere: quæ oblatio erit tantæ virtutis, vt impediat debitorem vterius conueniri posse. ita multum notabiliter tenent Bald. Ang. Fulgos. & Paul. de Castr. & ibi etiam Iaf. in tali pact. §. post diuisionem. supra. de pact. & dicit ibi Bald. notari ex illo text. quod extraneus habet ius offerendi debitum, & liberandi debitorem, l. qui decem. §. 1. infra. de solut. Et l. cum possum. §. decepti. Et l. ob signatione C. de solut.

Secunda conclusio † vera est: si debitor conuento comparet tertius, ad suscipiendum iudicium non animo nouandi, nec debitorem liberandi: sed tanquam procurator in rem suam, animo defendendi pro suo interesse; & tunc iste admittitur, si persona domini principalis non sit legalior: alias secus. & ita loquitur hæc l. Et d. l. plane. cum gl. inf. supra. ereiseum. & de hac legalitate debet disputari in principio licet: qui. si actor admisit procuratorem in rem suam, & non opposuit, quod dominus erat legalior. sibi præiudicauit: & non potest vterius illud opponere, secundum Bart. hic, & bene Quod intellege & declara, vt dixi supra in euidentijs. in versic. septima visitas.

- 57 Ex dictis Bart. † super isto secundo membro collige tria notabilia: Primum, quod sicut exceptio declinatoria, & recusationis iudicis, debet opponi in principio litis, antequam aliqua exceptio opponatur, vt not. Bart. & Alex. in l. quidam consulebat. de re iud. & not. Bart. & Doct. l. si conueneris ff. de iurisdic. om. iud. ita etiam exceptio declinatoria & accusationis aduersarij, vt hic.
- 58 Secundum † notabile est, quod postquam procurator in rem suam est admissus ad litigandum per aduersarium, non potest ulterius petere aduersarius, vt compareat principalis, ad se examinandum, vt principalem & legalitorem; quia non dicitur ulterius principalis ad hoc, vt eius confessio possit præiudicare procuratori.
- 59 Tertium † notabile est, quod confessio principalis non nocet procuratori in rem suam, admissio in iudicio, postquam fuit notum aduersario, illum esse cessionarium, vel aliter esse procuratorem in rem suam: secus si nondum sciuisset id: quia sibi tunc noceret: vt not. Bart. & Doct. in l. sicum temptore supr. 3. part. & probatur in l. ult. sup. de tract. contrarium tamen videtur tenere Bald. hic. fin. col. tamen non est contrarius, si recte inspiciatur.
- 60 Tertia † principalis conclusio est, si debitore conuento comparet tertijs cum mandato, ad eum defendendum tanquam procurator, simpliciter ad utilitatem domini, non autem propriam; tunc indistincte admittitur, siue dominus sit legalis, siue non, ita loquitur text. in l. 1. §. vsus supra eo. sit.
- 61 Quod † limita primo procedere in causis civilibus, vel criminalibus, in quibus irrogatur poena à relegatione infra; secus si à relegatione supra; quia tunc non admittitur procurator; sed ipse principalis comparere tenetur, l. pen. §. ad crimen. & ibi Bart. infra de publiud.
- 62 Secundo † limita, nisi ex aliqua iusta causa iudex vellet facere comparere principalem, & nollet procuratorem admittere, vt quia est rixosus, & rabula: quia potest hoc etiam facere in causa civili, l. ult. & ibi gloss. & Doct. C. de procurat.
- 63 Tertio † limita, hanc conclusionem non procedere, quando aduersarius in aliquo articulo vellet præsentiam domini, vt ipsum examinari faciat vt principalem, & legalitorem, & tanquam melius de causa informatum: quia tunc tenetur dominus venire personaliter in iudicium, ad testationem quasi principalis faciendam, atque eo iure vtimur: ita tenet Bart. hic per d. l. & ibi gloss. C. de procurat. Si vero dominus esset absens, vel non posset in iudicium venire; tunc procurator debet mittere ad eum, ad locum vbi est, ad se examinandum vt principalem, secundum Bart. hic per l. generaliter de omnibus. §. hic de præsentibus. C. de reb. cred.
- 64 Sed † iuxta hoc cadit notabile dubium: Si dominus est absens, & est mittendum ad eum pro ipso examinando ad instantiam aduersarij, cuius expensis

mitti debet? Bald. in d. §. hic. de præsentibus. videtur dicere, quod expensis petentis, & sic expensis aduersarij: contrarium tenet Bald. hic. & verius scilicet, quod mitti debet expensis ipsius absentis examinandi: & ita fuit decisus iste casus in sacro consilio Neapolitano, vt est decis. 177. pro hoc est gloss. in l. 2. §. defendendi. infr. ex quibus casus in possess. ear. & ideo est; quia non debet deterior fieri conditio litigantis, propter absentiam aduersarij; sed ipsi absenti debet absentia obesse.

Ex † hoc verificatur illud, quod in simili dixit Bart. in d. §. defendendi, quod si aliquis absens mittit procuratorem ad litigandum mecum, ego potero petere copiam mandati procuratoris, sumptibus ipsius absentis, ne fiat deterior conditio mea, propter eius absentiam, quod est valde quotidianum in practica. Idem in simili not. Bart. in l. 1. in fin. C. de procuratorib.

Quis † autem dicatur principalis, seu quæ dicatur principalis persona in iudicijs, ad hoc, vt sciamus, quis debeat se facere examinari vt principalem, vide text. in auct. principalis. & ibi Bald. in primo notab. C. de iuramen. calum. vbi dicit Bald. quod principalis persona dicitur illa, quæ suo nomine litigat in iudicio: Pro hoc est ritus magnæ curiæ in nu. 283 qui incipit: Item quod quando cunque. vbi appellat principales personas actorum & conuentorum: per quod potest dici, quod persona principalis dicitur illa, quæ agit vel conuenitur in iudicio, vt satis colligitur ex traditis, in materia huius legis.

Quid † autem de procuratore, an dicatur principalis, & an possit compelli ad se examinandum vt principalem, sicut etiam dominus? vide Bald. in l. non solum. col. 1. infra eod. vbi dicit, quod sic; quia procurator tenetur respondere omnibus illis positionibus, quibus tenetur respondere dominus, si ad hoc habeat speciale mandatum: alias posset petere terminum ad consulendum dominum: istud est clare hodie decisum in Regno, per decis. consil. Neapol. in num. 92. vbi expresse deciditur, quod procurator potest compelli ad deponendum vt principalis.

An autem † quando examinatur principalis, possit iudex repellere eius aduocatum vel procuratorem? dic, quod sic, ne ipsum instituat. ita sentit Bal. in l. non solum. in princip. in fin. col. infr. eod. licet se remittat. faciunt not. per gloss. & Bart. in l. proxime. infra de his, quæ in testam. delent. vbi habetur, quod iudex non debet le coalulere cum Aduocato alterius partis, & dicit gloss. in constitut. Regni, vt vniuersis in versic. cum proborum. quod Aduocati non debent interesse in consilio ferendæ sententiæ: tamen iste casus præpositus est hodie decisus in Regno per dictum ritum magnæ curiæ vicariæ, in nu. 383. qui incipit. Item, quod quando cunque. vbi dicitur, quod principalis debet examinari in secreto sine consilio Aduocati vel procuratoris, & non punitur de perituro, si falsum deponat, vt ibi habetur. Istud etiam tenet Andreas de

de HERN. in e. 1. §. *Similiter de consuetud. rati. feudi.* & de primo dicto, scilicet, quod Aduocatus vel procurator non debet interesse in examine principalis, est decisio Bartoli in *leg. si postulaueris. §. haberi. ff. de adulter.*

69. Quod ¶ singulariter limita non procedere in rustico vel idiota, qui esset examinandus vt principalis; quia in eius examine potest interesse Aduocatus vel procurator, ad hoc, ne propter eius simplicitatem in sua dispositione decipiatur. Ita tenet Host. in *e. dilecti. de iud.* & illud dictum sequitur Soc. in *repet. l. 1. col. 4. infr. de vulg. & pupill.*

70. Quid ¶ autem si principalis interrogatur super positionibus, & non vult respondere? dic, quod haberetur pro confitente, vel negante, secundum quod vtilius est eius aduersario. Ita dicit Bald. in *d. l. non solum. col. m. fin. illius princip. versic. ultimo quarto. infra, eodem.* Pro hoc est text. in *e. 2. de confess. libr. 6. & in l. de atate. §. qui tacuit. infra, de interrog. act.* Istud est etiam hodie in Regno decisum per Regiam pragmaticam, quæ incipit: *Si reus.* quæ est conformis cum dicto Bald. in *l. non solum. & cum dicto §. qui tacuit.* Item habemus ritum magnæ curiæ vicariæ, in *num. 250.* qui incipit: *Item seruas dicta curia, quod si quis, &c.* qui ponit practicam in hac materia, scilicet, quod quando quis citatur, vt veniat ad se examinandum vt principale, in vltima citatione debet inferi copia articulorū, super quibus vult deponere, & tunc, si non compareret, haberetur pro confesso, & huiusmodi decreto non appellatur vt ibi habetur, quod notatur in practica.

71. Quarta ¶ principalis conclusio est, si vno conuento comparet alius, qui est ius successor singularis in plenum ius per alienationem, ad suscipiendum iudicium, pro suo principali interesse, non vt procurator in rem suam, non potest actor dicere; compareat principalis; quia legalior: sed tenetur litigare cum offerente se. ita dicit Bart. hic in *4. membro.* qui dicit, ita debet intelligi iura allegata, in princ. gloss. scilicet in *l. de illo. & l. de l. de noxal.* & ego dixi supra in princ. gloss. magna. in *2. lect.* & probatur per gloss. in *d. l. de l. de noxal.* dum dicit, quando se non offert aliquis; tunc procedit illa lex: ergo quando aliquis se offert, sequitur, quod cessat electio, & tenetur litigare cum illo.

72. Item ¶ circa hoc pondera verba Bart. dum dicit: quod alius, quem actor volebat conuenire, liberatur: quia per hæc verba videtur inuere, quod si actor conuenit eum, qui dolo desit possidere, possessor suscipit iudicium, liberatur conuentus per comparitionem possessoris, & susceptionem iudicii: istud probatur in *d. l. de illo. & l. de noxal.* sequitur *infra, de noxal.* allegat Bart. alium textum, videlicet. in *l. sed si lege. §. item si rem. infra, de petit. hered.* qui text. similiter bene facit in *versic. quod tamen.* potest etiam exemplificari in *§. etiam. versic. item si quis dolo, ibi. euang. seruo ait, &c. eod. tit.*

Potest ¶ etiam super isto quarto membro in exemplum adduci materia nominationis in iudicio, vt si ego conuenio colonum, vel inquilinum, vel alium detentorem aliquid rei, & ille nominat dominum in iudicio; nam domino comparente transfunditur iudicium in eum, & conuentus liberatur ab instantia iudicii: vt *l. 2. & ibi plene per Baldum & Bartolum, C. ubi in rem act.* & not. Abb. in *e. quoniam frequenter. col. penult. in fin. vt lite non contest.* Vnde tunc admitteretur actor, si diceret: Volo litigare cum colono, vel alio detentatore, tanquam legaliori, per prædicta.

Quid ¶ autem auctore laudato comparente in iudicio, an possit comparere inuito actore? vide Baldum hic, in *fin. col. m.* vbi notabiliter loquitur: quia potest comparere altero de tribus modis. Primo modo, vt simplex procurator, & admittitur, per *d. l. procurator. 1. §. vsus. infra, eodem.* Secundo modo vt procurator in rem suam, pro suo interesse ad suscipiendum iudicium, non autem animo nouandi, & tunc similiter admittitur; non tamen liberatur emptor ab instantia iudicii per comparitionem auctoris: sed prodest illi comparitio auctoris: vt possit ex defensionibus eius liberari, & obtinere, & in hoc differt à nominato in iudicio: cuius comparitio liberat nominantem ab instantia iudicii, secundum Bartol. & Doct. in *d. l. si quis. 2. C. ubi in rem actio.* Tertio modo, potest comparere in iudicio animo nouandi & liberandi emptorem: & tunc non auditur: secundum Bald. in *hac lege. nostram. per ea, qua superiorum dixi.* An autem in dubio præsumatur comparitio animo nouandi, vel non? vide Alexan. in *d. l. 2. C. de pact.*

An ¶ autem iudicium ceptum contra emptorem debeat supersederi per laudationem auctoris, donec compareat auctor laudatus? dic, quod hodie istud est decisum in Regno per regiam pragmaticam, quæ incipit: *Dubitationem.* per quam est prouisum, quod si auctor laudatus est præsens in illa ciuitate, in qua iudicium agitur, non debet in causa supersederi; sed proceditur contra emptorem, vel alium successorem: si autem auctor est absens à loco iudicii: datur terminus competens conuento ad denunciandum auctori laudato, in loco vbi est, & interim durante termino supersederit in causa contra emptorem, contra quem lata sententia mandatur executioni contra auctorem laudatum siue nouo processu. Ita hæc omnia habentur in *d. pragmatica.*

Quærit ¶ hic Bartolus; quoniam ista lex loquitur de procuratore in rem suam ex parte rei: quid in procuratore ex parte actoris: an in eo disputetur, quæ persona sit legalior: & est exemplum, si cessionarius agit contra debitorem ex iure sibi cesso, an possit debitor dicere: Compareat principalis cedens; quia est legalior? Bartolus hic videtur tenere, quod *&c.* per *leg. penult. & in fin. infra, de*